[Page 74]

<DE ELEMOSINARIO>

Elemosinarius aut per se, si opportunum sibi est, perquirat aut per ueraces et fideles homines cum multa sollicitudine perquiri faciat, ubi egri et debiles iaceant, qui non habeant unde se sustinere ualeant. Si autem ipsem ad perquirendum et uisitandum perrexit, duos famulos secum habeat et priusquam intret domum, ad quam iturus est, mulieres si aliquae in ea sunt exire faciat. Ingressus domum blande consoletur egrum et offerat ei quod melius habet et sibi intelligit esse necessarium. Quod si eger aliud requirit et ipsud perquirat, si aliquo modo habere potuerit. In eas autem domos in quibus mulieres egrae uel debiles iacent nunquam introeat, sed per unum de famulis suis quod habere potest et eis necessarium est transmittat. Prius tamen quam aliquid de supradictis agat, abbati uel priori indicet et secundum eorum dispositionem elemosinam monasterii eis dispensem.

<DE INFIRMARIO>

Frater, cui cura domus infirmorum committitur et infirmis fratribus seruire deputatur, cocum suum habeat et coquinam separatim, si loci situs et facultas talis sit, ut quod infirmis praeparari necessarium est, opportuno tempore parari possit. Omnia fercula apponenda infirmis ipse administret eis. Omni die post Completorium spargat aquam benedictam per omnes eorum lectos factis tribus orationibus, quae fiunt ante Nocturna, circumeat cum absconsa lectos infirmorum omnium obseruans sollicite ne aliquis qui ualeret surgere in lecto remanserit. Ipsius est praecipue manifestare et clamare in capitulo negligentias omnium in predicta domo commorantium. Cum perceperit infirmum iam esse prope finem suum, suum est praecipere famulis suis, ut calefiant aquam ad lauandum ipsum. Cura de feretro custodiendo et administrando cum opus fuerit super eum est et super famulos suos sicut et cura de administranda tabula, quam ex more prior semel percutit completa ablutione ipsius defuncti. Defuncto fratre et in monasterium deportato locum in quo iacuit mundari et feno uel iunco renouari faciat. Abbas uel prior omnibus modis sollicitudinem gerat ne aliquid, quod ad hoc ministerium necessarium est, in illa domo unquam deficiat.

[Page 75]

<CUM NEGLIGENTIA CORPORIS UEL SANGUINIS DOMINI EUENERIT>

Cum de corpore uel sanguine domini tanta negligentia aliquo casu accidit, ut cadat deorsum, siue in alium locum ubi plene percipi non

possit quo ceciderit et utrum ad terram inde aliquid uenerit, quam
citius fieri possit, indicetur res abbati uel priori, qui adiunctis sibi
aliquibus fratribus propere ueniat ad locum ubi hoc contigerit. Et si
corpus ceciderit uel sanguis effusus fuerit super lapidem aut terram aut
lignum aut mattam aut tapetum aut aliquid huiusmodi, puluis terrae
colligatur, pars illa lapidis radatur, pars ligni, mattae, tapeti et si quid
aliud est huiusmodi abscidatur et in sacrarium proiiciatur. Quod si locus
ubi ceciderit manifeste deprehendi nequieverit et tamen deorsum cedidisse
constiterit, in loco et circa locum, in quem maxime cedidisse crediderint,
similiter colligatur, radatur, abscidatur et in sacrario recondatur. Hi uero
quorum negligentia hoc euenerit, in proximo capitulo humiliiter culpam
suam dicant, iudicium nudi suscipiant et iniungatur eis penitentia uel
de ieunio uel iudicii uel psalmis uel aliquid huiusmodi. Quibus de
iudicio ad loca sua reuersis omnes sacerdotes, qui tunc praesentes erunt,
surgant et ad iudicia suscipienda cum omni deuotione se offerant. Tunc
ille qui capitulum tenet septem tantum quos uoluerit de ipsis ad suscipienda
iudicia retineat et caeteris ire sessum praecipiat. Finito capitulo
omnes simul prostrati dicant septem psalmos in monasterio incipientes
eos psallere cum exeunt de capitulo. Quos sequatur *Pater noster* cum
his capitulis et collecta. *Et ueniat super nos misericordia tua deus. Ne memineris*
iniquitatum nostrarum antiquarum. Dominus uobiscum. Oremus. Exaudi domine
preces nostras et confitentium tibi parce peccatis, ut quos conscientiae reatus
accusat, indulgentia tuae miserationis absolutat, aut illam collectam *Deus cui*
proprium est misereri semper, aut aliam pro peccatis.